[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22.12.2009г.                                                                                       №  355
Об организационно-технологическом

обеспечении проведения государственной

 (итоговой) аттестации и единого

государственного экзамена на территории

Саратовской области в 2010 году

В соответствии с п. 8.1 ст. 29 Закона РФ «Об образовании», приказом министерства образования области от  01.09.2009 № 1605 «Об организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI(XII) классов, освоивших основные образовательные программы  общего образования, и единого государственного экзамена в 2010 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень видов работ, выполняемых на муниципальном

          уровне, по подготовке и проведению единого государственного экзамена

          в 2010 году (приложение № 1).

2. Руководителям образовательных учреждений разграничить виды работ по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена на уровне образовательных учреждений (приложение 2).

3. Ознакомить руководителей ОУ с данным приказом посредством   телефонограммы, размещения на сайте управления образования

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на муниципального координатора Н.Г.Кулакову.
Начальнику правления образования                  Н.Н.Кожебатикина

С приказом ознакомлен                     _________ Н.Г.Кулакова __ ___ 2009г.
Приложение 1 к приказу
 управления образования
от _________ №______
Перечень видов работ, выполняемых
на муниципальном уровне, по подготовке и проведению
 единого государственного экзамена.

Перечень видов работ, выполняемых на муниципальном уровне по подготовке и проведению единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на территории Саратовской области в 2010 году определен в соответствии с Законом РФ «Об образовании», приказами  Министерства образования и науки РФ от 28.11.2008 г.  № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования» (зарегистрирован Минюстом РФ 13.01.2009 №13065), от 24.02.2009 г.  №57 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена» (зарегистрирован Минюстом РФ 26.03.2009 г. №13600),  приказом министерства образования области от  01.09.2009 №1605 «Об организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI(XII) классов, освоивших образовательные программы  общего образования,  в 2010 году», методическими рекомендациями Рособрнадзора об организации и проведении ЕГЭ.
        Управление образования:

  - обеспечивает информирование руководителей образовательных учреждений, населения, общественности об организации и проведении ЕГЭ на территории области;
- формирует базу данных участников ЕГЭ из числа подавших заявления в образовательные учреждения, расположенные на территории муниципального района, в том числе от выпускников прошлых лет, кроме учреждений  среднего и высшего профессионального образования. Корректирует  базу данных  участников ЕГЭ  в    зависимости от изменения данных, в соответствии с поступившими заявлениями об участии в ЕГЭ;

 - создает условия для организации и функционирования ППЭ, расположенных на территории муниципального района, обеспечивает охрану, медицинское обслуживание в  ППЭ;

- обеспечивает доставку контрольно-измерительных материалов из  РЦОКО в ППЭ, материалов экзамена из ППЭ в РЦОКО;

- организует работу по выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ участникам из числа выпускников прошлых лет, сдававших ЕГЭ на этапе государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, и зарегистрированные для сдачи ЕГЭ на территории муниципального района;

- организует работу по формированию группы общественных наблюдателей за проведением ЕГЭ в ППЭ на территории муниципального района;
- организует обучение руководителей ППЭ, организаторов ЕГЭ в соответствии с инструкциями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки;
- осуществляет иные функции по обеспечению организации и проведения ЕГЭ на территории муниципального района в пределах своей компетенции.

Приложение 2 к приказу
 управления образования
от _________ №______
Виды работ по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена на уровне образовательных учреждений.

Образовательные учреждения:
- осуществляют взаимодействие с министерством образования области, управлением образования, РЦОКО в соответствии с организационно-территориальной схемой проведения ЕГЭ на территории Саратовской области в 2010 году;

- формируют базу данных участников ЕГЭ, подавших заявление на участие в ЕГЭ через данное образовательное учреждение. Корректируют базу данных участников ЕГЭ в зависимости от изменения данных, в соответствии с поступившими от участников ЕГЭ заявлениями. Сформированные базы данных участников ЕГЭ образовательных учреждений направляются общеобразовательными учреждениями, расположенными на территории муниципального района, через управление образования, в РЦОКО;
- информируют участников ЕГЭ о сроках, месте и порядке проведения ЕГЭ, в том числе о порядке, месте и сроках подачи апелляций, результатах ЕГЭ в установленные сроки;

- организуют выдачу пропусков участникам ЕГЭ;

- организуют ознакомление участников ЕГЭ с нормативными правовыми документами по организации и проведению ЕГЭ, информацией об организационно-территориальной схеме проведения ЕГЭ на территории муниципального района;

- выдают свидетельства о результатах ЕГЭ участникам, осваивавшим программы среднего (полного) общего образования в данном образовательном учреждении;

- направляют своих работников в составы конфликтной комиссий, руководителей и организаторов в ППЭ;

- выделяют помещения для организации ППЭ;

- предоставляют сведения о поступающих по установленной форме в региональную базу данных участников ЕГЭ (для проведения ЕГЭ на этапе приема в вузы).
	  [image: image2.png]

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П р и к а з
21.12.09  № 2721

                г. Саратов
Об организационно-технологическом

обеспечении проведения государственной

 (итоговой) аттестации и единого

государственного экзамена на территории

Саратовской области в 2010 году

В соответствии с п. 8.1 ст. 29 Закона РФ «Об образовании», приказом министерства образования области от  01.09.2009 № 1605 «Об организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI(XII) классов, освоивших основные образовательные программы  общего образования, и единого государственного экзамена в 2010 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

5. Возложить функции по организационно-технологическому обеспечению проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11(12) классов и единого государственного экзамена на территории Саратовской области в 2010 году на ОГУ «Региональный центр оценки качества образования» (Иванов А.А.).

6. Утвердить перечень видов работ, выполняемых на региональном уровне, по подготовке и проведению единого государственного экзамена в 2010 году (приложение № 1).

7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, руководителям образовательных учреждений разграничить виды работ по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации и единого государственного экзамена на муниципальном уровне и уровне образовательных учреждений.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя комитета по надзору и контролю в сфере образования Ионова А.С.
Министр

        М.В. Горемыко

Приложение № 1

 к приказу министерства

 образования области

от 21.12.09№2721

Перечень видов работ, выполняемых на региональном уровне,  по подготовке и проведению  единого государственного экзамена на территории Саратовской области в 2010 году
           Перечень видов работ, выполняемых на региональном уровне по подготовке и проведению единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на территории Саратовской области в 2010 году определен в соответствии с Законом РФ «Об образовании», приказами  Министерства образования и науки РФ от 28.11.2008 г.  № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования» (зарегистрирован Минюстом РФ 13.01.2009 №13065), от 24.02.2009 г.  №57 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена» (зарегистрирован Минюстом РФ 26.03.2009 г. №13600),  приказом министерства образования области от  01.09.2009 №1605 «Об организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI(XII) классов, освоивших образовательные программы  общего образования,  в 2010 году», методическими рекомендациями Рособрнадзора об организации и проведении ЕГЭ.
1. Министерство образования области:

-  разрабатывает и утверждает нормативные правовые акты, регламентирующие порядок организации и проведения ЕГЭ в пределах своей компетенции;
- организует и обеспечивает деятельность государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК), предметных комиссий, конфликтной комиссии, а также подготовку специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ;

- определяет по согласованию с  ГЭК организационно-территориальную схему проведения ЕГЭ, в том числе места регистрации на сдачу ЕГЭ, количество и места расположения пунктов проведения ЕГЭ и распределение между ними участников ЕГЭ;

- обеспечивает условия организации и проведения ЕГЭ, в том числе для выпускников с ограниченными возможностями здоровья, выпускников специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа для детей и подростков с девиантным поведением и выпускников образовательных учреждений уголовно-исполнительной системы (по согласованию с учредителями указанных учреждений);

- формирует по согласованию с ГЭК состав уполномоченных представителей ГЭК в пункты приема экзаменов (далее – ППЭ);

- осуществляет аккредитацию общественных наблюдателей за ходом проведения ЕГЭ в ППЭ, представителей СМИ;

- организует информирование участников ЕГЭ и их родителей о принятых нормативных правовых, распорядительных и методических документах, регламентирующих проведение ЕГЭ на территории области, вопросы подачи  и рассмотрения апелляций по результатам ЕГЭ через органы местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательные учреждения, средства массовой информации, работу телефонов «горячей линии», размещение информации на официальном web-сайте министерства образования области;

- обеспечивает ознакомление участников ЕГЭ с полученными ими результатами ЕГЭ, в том числе определяет сроки и порядок ознакомления участников ЕГЭ с полученными ими результатами по каждому общеобразовательному предмету, а также информирование участников ЕГЭ о решениях ГЭК и конфликтной комиссии области по вопросам изменения и (или) аннулирования результатов ЕГЭ;

- организует выдачу свидетельств о результатах ЕГЭ участникам из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, прошлых лет, сдававших ЕГЭ на этапе приема в вузы;

- осуществляет контроль (надзор) деятельности органов  местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных учреждений по подготовке и проведению ЕГЭ в пределах своей компетенции;

- осуществляет иные функции по организации и проведению ЕГЭ на территории области  в пределах своей компетенции.

2. ОГУ «Региональный центр оценки качества образования» (далее – РЦОКО) осуществляет организационно – технологическое обеспечение проведения ЕГЭ на территории Саратовской области, выполняя функции регионального центра обработки информации:
- формирование и ведение региональных баз данных об участниках и результатах ЕГЭ в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, инструкций и методических рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, обеспечение взаимодействия с федеральными базами данных;

- обработка экзаменационных работ участников ЕГЭ;

- технологическое и информационное взаимодействие с Федеральным Центром тестирования;

- обучение специалистов всех категорий, задействованных в обработке материалов ЕГЭ,  в соответствии с требованиями  технологии;

- выдача контрольно-измерительных материалов для проведения ЕГЭ муниципальным координаторам и уполномоченным представителям ГЭК, прием материалов экзамена от руководителей ППЭ по его  завершении;

- информационное обеспечение работы ГЭК, предметных комиссий, конфликтной комиссии, министерства образования области, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных учреждений в части организации и проведения ЕГЭ;

- хранение экзаменационных материалов в установленном порядке;

- оформление свидетельств о результатах ЕГЭ в порядке, установленном Минобрнауки России;

- формирование аналитического отчета о проведении ЕГЭ в 2010 году;

- осуществляет иные функции по организации и проведению ЕГЭ на территории области  в пределах своей компетенции.

3. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования:

- обеспечивают информирование руководителей образовательных учреждений, населения, общественности об организации и проведении ЕГЭ на территории области;
- формируют базу данных участников ЕГЭ из числа подавших заявления в образовательные учреждения, расположенные на территории муниципального района (городского округа), в том числе от выпускников прошлых лет, кроме учреждений  среднего и высшего профессионального образования. Корректируют  базу данных  участников ЕГЭ  в    зависимости от изменения данных, в соответствии с поступившими заявлениями об участии в ЕГЭ;

 - создают условия для организации и функционирования ППЭ, расположенных на территории муниципального района (городского округа), обеспечивают охрану, медицинское обслуживание в  ППЭ;

- обеспечивают доставку контрольно-измерительных материалов из  РЦОКО в ППЭ, материалов экзамена из ППЭ в РЦОКО;

- организуют работу по выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ участникам из числа выпускников прошлых лет, сдававших ЕГЭ на этапе государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, и зарегистрированные для сдачи ЕГЭ на территории муниципального района (городского округа);

- организуют работу по формированию группы общественных наблюдателей за проведением ЕГЭ в ППЭ на территории муниципального района (городского округа);

- организуют обучение руководителей ППЭ, организаторов ЕГЭ в соответствии с инструкциями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки;
- осуществляют иные функции по обеспечению организации и проведения ЕГЭ на территории муниципального района (городского округа) в пределах своей компетенции.

4. Образовательные учреждения:

- осуществляют взаимодействие с министерством образования области, органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, РЦОКО в соответствии с организационно-территориальной схемой проведения ЕГЭ на территории Саратовской области в 2010 году;

- формируют базу данных участников ЕГЭ, подавших заявление на участие в ЕГЭ через данное образовательное учреждение. Корректируют базу данных участников ЕГЭ в зависимости от изменения данных, в соответствии с поступившими от участников ЕГЭ заявлениями. Сформированные базы данных участников ЕГЭ образовательных учреждений направляются:

· общеобразовательными учреждениями, расположенными на территории муниципального района (городского округа), независимо от организационно – правовой формы и подчиненности, через органы местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, в РЦОКО;
·  образовательными учреждениями среднего и высшего профессионального образования независимо от организационно – правовой формы и подчиненности в РЦОКО;
- информируют участников ЕГЭ о сроках, месте и порядке проведения ЕГЭ, в том числе о порядке, месте и сроках подачи апелляций, результатах ЕГЭ в установленные сроки;

- организуют выдачу пропусков участникам ЕГЭ;

- организуют ознакомление участников ЕГЭ с нормативными правовыми документами по организации и проведению ЕГЭ, информацией об организационно-территориальной схеме проведения ЕГЭ на территории муниципального района (городского округа);

- выдают свидетельства о результатах ЕГЭ участникам, осваивавшим программы среднего (полного) общего образования в данном образовательном учреждении;

- направляют своих работников в составы предметных, конфликтной комиссий, руководителей и организаторов в ППЭ;

- выделяют помещения для организации ППЭ;

- предоставляют сведения о поступающих по установленной форме в региональную базу данных участников ЕГЭ (для проведения ЕГЭ на этапе приема в вузы).